
57

3(44) ‘2015 ОРИГІНАЛЬНІ СТАТТІ

Вступ

Сьогодні існує три основні групи проблем при екс-
плуатації каналізаційних очисних споруд (КОС) 
підприємств житлово-комунального господарства 
[1–4]: 

– викиди в атмосферне повітря забруднювачів, 
(деякі з яких мають неприємний запах);

– відсутність адекватної утилізації твердих осадів, 
що утворюються в процесі очищення господар-
сько-побутових стічних вод;

УДК 613:331.43:628.3

ГІГІЄНІЧНА ОЦІНКА УМОВ ПРАЦІ НА 
КАНАЛІЗАЦІЙНИХ ОЧИСНИХ СПОРУДАХ ПРИ 
ЗАСТОСУВАННІ БІОРЕГЕНЕРАТОРА «OXYDOL»  
(НА ПРИКЛАДІ КАНАЛІЗАЦІЙНИХ ОЧИСНИХ 
СПОРУД СМТ ГУРЗУФА, АР КРИМ, УКРАЇНА)
Загороднюк К. Ю.1, Бардов В. Г.1, Омельчук С. Т.2, Загороднюк Ю. В.3, 
Войцеховський В. Г.1, Пельо І. М.1, Гринзовський А. М.2, Анісімов Є. М.1, 
[...]
експлуатації каналізаційних очисних споруд; 

– провести гігієнічну оцінку осадів, отриманих на 
КОС з новою технологією очистки стічних вод;

– встановити гігієнічні вимоги до осадів, отрима-
них на КОС, при різних варіантах їхнього мож-
ливого подальшого використання в галузях 
народного господарства.

– обґрунтувати загальні рекомендації з імплемен-
тації нової технології інтенсифікації роботи КОС 
в Україні.

Матеріали та методи дослідження

Для модифікації процесів біологічної складової 
очищення стічних вод, що надходять на муніци-
пальні КОС, і подальшої стабілізації та біотехноло-
гічної переробки твердих осадів стічних вод відпо-
відно до нової технології був використаний біореге-



59

3(44) ‘2015 ОРИГІНАЛЬНІ СТАТТІ

нератор «Оxydol» виробництва Agranco Corpo-
ration, USA. 

КОС, на яких впровадили нову технологію інтен-
сифікації роботи, обирали серед КОС Південного 
берега Криму (ПБК), як найпроблемніших з точки 
зору забруднення атмосферного повітря речовина-
ми з різким неприємним запахом (через безпосе-
редню близькість до пляжів, територій санаторіїв 
та баз відпочинку), вивезення осадів стічних вод 
(через розташування КОС на узбережжі, що ото-
чене горами) та ефективності очистки стічних вод 
(через скид їх безпосередньо в акваторію Чорного 
моря) – метод агравації.

Осади, отримані за новою технологією очистки 
стічних вод на КОС, оцінку яких проводили, про-
йшли повний однорічний цикл стабілізації та біо-
технологічної переробки.

Для вирішення поставлених задач було викорис-
тано наступні методи: бібліографічний метод аналі-
зу наукової інформації, методи прогнозування та 
розрахунків, метод санітарного обстеження, орга-
нолептичні, хімічні, фізико-хімічні, мікробіологічні, 
гідробіологічні, технологічні. 

Результати дослідження та їх обговорення

Комплекс описаних досліджень був розпочатий у 
2012 році, розрахований на термін 5 років, але був 
вимушено перерваний у зв’язку з анексією АР 
Крим Російською Федерацією в березні 2014 року. 

Для проведення санітарно-епідеміологічної 
експертизи були зібрані дані та проведені дослі-
дження, результати яких представлені нижче. 
Біоре генератор «Оxydol» виробництва Agranco 
Corpo ration, USA поставляється виробником у 
вигляді порошку світло-бежевого кольору з пито-
мою вагою 750 г/дм3, що повністю розчиняється у 
воді. До складу вказаного біорегенератора входять 
мікроорганізми (пробіотики): Lactobacillus acido
phylus, Bifedobacterium longhum, Bifedo bac
terium thermo phylum, Bacillus subtilus (по  
90 000 000 000 КУО кожного з штамів в 1 кг сухо-
го препарату), ферменти: амілаза, протеаза, це- 
 люлаза, пектиназа, ксилаза, фітаза (від 60 000 до  
300 000 одиниць в 1 кг сухого препарату) та орга-
нічні каталізатори. Усі інгредієнти та компоненти 
препарату є харчового класу (G.R.A.S.), не є небез-
печними за визначенням OSHA 21 – федеральний 
регістр США (СFR) частина 1910.1200 [10].

Згідно з даними виробника, LD50 (кролі) складає 

20 г/кг, LD50 (щури) – 1,650 мг/кг. Препарат не 
містить генетично модифікованих мікроорганізмів 
та будь-яких канцерогенних чи мутагенних хімічних 
речовин. 

При дослідженні реагенту на вміст токсичних 
елементів встановлено, що в зразку, який був при-
готовлений шляхом розведення препарату 
«Оxydol» у зворотньоосмотичній воді в співвідно-
шенні 1:1000 (w/w, r зворотньоосмотичної води 
прийнята рівною 1 г/см3), уміст свинцю склав 
менше ніж 0,010 мг/дм3, цинку – менше ніж 
0,150 мг/дм3, нікелю – менше ніж 0,010мг/дм3, 
кобальту – менше ніж 0,005мг/дм3, хрому – 
менше ніж 0,010 мг/дм3, що повністю відповідає 
рекомендаціям виробника по вхідному контролю 
та вимогам НД [11] (ДКМ (мг/дм3): свинцю – 
0,03; цинку – 1,0; нікелю – 0,02; кобальту – 
0,01; хрому – 0,05). 

Проведені дослідження впливу препарату 
«Оxydol» на рухову активність сперматозоїдів вели-
кої рогатої худоби дозволили встановити індекс ток-
сичності, що склав (101,2 ± 10,0) % [12]. Відповідно 
до вимог МУ 1.1.037-95 [12] партія досліджуваної 
продукції вважається не токсичною, якщо індекс 
токсичності коливається в межах 70–120 %.

Патогенних ентеробактерій у 50 г зразку, що 
досліджували, виявлено не було. 

Препарат «Оxydol», за даними виробника, може 
подразнювати шкіру та слизові оболонки очей і 
викликати алергічні реакції, що зумовлює необхід-
ність використовувати задіяним при роботі з пре-
паратом персоналом спецодягу, а саме: індивіду-
альні засоби захисту дихальних шляхів, слизових 
оболонок очей, шкіри [13]. 

Зважаючи на вищевикладене, було рекомендо-
вано в процесі приготування робочого розчину біо-
регенератора «Оxydol» контролювати вміст у пові-
трі робочої зони протеази лужної (ГДК п.р.з. –  
0,5 мг/м3, 2 кл. небезпеки), амілази бактеріальної 
(ГДК п.р.з. – 1,0 мг/м3, 2 кл. небезпеки), аерозо-
лів пилу рослинного походження (зернова) 
(ГДКп.р.з. – 4,0 мг/м3, 3 кл. небезпеки). Умови 
використання біорегенератора «Оxydol» повинні 
відповідати вимогам [14, 15].

Отримані дані в сукупності з даними фірми 
виробника дозволили отримати висновок держав-
ної санітарно-епідеміологічної експертизи від  
19 червня 2012 року № 05.03.02 – 03/61125 на 
дослідно-промислове застосування біорегенерато-
ра «Оxydol» виробництва Agranco Corporation, 



3(44) ‘2015УКРАЇНСЬКИЙ ЖУРНАЛ З ПРОБЛЕМ МЕДИЦИНИ ПРАЦІ

60

USA для біологічного очищення комунальних, сіль-
ськогосподарських, промислових стічних вод на 
централізованих і локальних каналізаційних очис-
них спорудах та для стабілізації осаду. 

Зважаючи на те, що ПБК є однією з найприваб-
ливіших, з точки зору кліматичних умов, рекреацій-
них зон, відсутність на Південному березі Криму 
великих промислових об’єктів, які б скидали свої 
стічні води на муніципальні КОС, та зростання під 
час курортного сезону кількості осіб, які перебува-
ють у населених пунктах ПБК, що призводить до 
різкого зростання кількості господарсько-побуто-
вих стічних вод, що потребують очищення, КОС, 
які експлуатуються Кримським республіканським 
пiдприємством «Виробниче пiдприємство водо-
провідно-каналiзацiйного господарства Пiвденного 
берега Криму» (КРП «ВПВКГ ПБК») є найопти-
мальнішими об’єктами для проведення досліджень. 

Основними КОС, що експлуатує КРП «ВПВКГ 
ПБК», є Ялтинські (Велика Ялта) – далі ЯКОС, 
Сімеїзькі (СКОС) та Гурзуфські (ГКОС).

Склад та принципові схеми досліджуваних КОС 
наведені  на рисунках 1–3 відповідно. У разі потре-
би на СКОС періодично використовують флоку-
лянт Цетаг-87, гіпохлорит натрію й хлорне вапно, 
на ГКОС – гіпохлорит натрію та хлорне вапно, у 
той час як потреби в застосуванні будь-яких реа-
гентів на ЯКОС немає не залежно від періоду року. 

Осади стічних вод, що утворюються на ЯКОС у 
процесі їхньої експлуатації, мають наступні харак-
теристики: вологість сирого осаду з первинних від-
стійників – 95–97 %, вологість надлишкового 
активного мулу з осадоущільнювача – 96 %, воло-
гість стабілізованого осаду – 96–97 %, pH – 7– 
8 од. pH, зольність – до 25 %, гігроскопічна воло-
гість – до 15 %, вологість зневодненого осаду 
(кеку) – 55–60 %. 

Характеристики осаду стічних вод, що утво-
рюються на СКОС у процесі їхньої експлуатації, 
наступні: вологість сирого осаду з первинних відстій-
ників – 96–97 %, pH сирого осаду з первинних 
відстійників – 6,5–6,9 од. pH, вологість зневодне-

Рис. 1. Склад та принципова схема Ялтинських каналізаційних очисних споруд

Склад споруд: 1. Прийомна камера; 2. Будівля решіток; 3. Пісколовки; 4. Піскові бункери;  
5. Розподільча камера; 6. Первинні відстійники; 7. Аеротенки-освітлювачі; 8. Мулоущільнювач;  
9. Мулова насосна станція; 10. Накопичувач сирого осаду; 11. Цех механічного зневоднення осаду;  
12. Резервуар; очищених стоків; 13. Насосна станція; глибоководного випуску;  
14. Колектор; глибоководного випуску; 15. Аварійний випуск; Проектна потужність: 80,0 тис. м3/добу



61

3(44) ‘2015 ОРИГІНАЛЬНІ СТАТТІ

ного осаду після фільтр-пресу – 74–77%, вологість 
осаду (кеку) після мулових площадок – 60–65 %. 

Осад стічних вод, що утворюється на ГКОС у 
процесі їхньої експлуатації має наступні характе-
ристики: вологість сирого осаду з первинних від-
стійників – 95–97 %, вологість біоплівки з вто-
ринних відстійників – 97–99 %, вологість збро-
дженого в метантенках осаду перед його випуском 
на мулові майданчики – 95 %, його лужність – 
40–70 мг-екв/дм3, pH – 7–8 од. pH, ЛЖК – 8– 
10 мг/дм3, уміст у ньому азоту амонійного (за 
Крапівіним) – 700–800 мг/дм3, гігроскопічна 
вологість – до 10 %, вологість зневодненого осаду 
на мулових майданчиках – 76 %. 

Виконання вимог нормативних документів за 
санітарними показниками щодо відсутності гельмін-
тів після компостування та мінералізації на мулових 
площадках досягнути не завжди вдавалося. 

Порівняльну характеристику викидів Ялтин-
ських, Сімеїзьких та Гурзуфських КОС наведено в 
таблиці 1. 

Середньорічну якісну характеристику стічних 
вод, що поступають на Ялтинські, Сімеїзькі та 
Гурзуфські КОС наведено в таблиці 2. 

Встановлено, що максимальні значення показ-
ників, наведених у таблиці 2, для стічних вод, що 
надходять на Ялтинські, Сімеїзькі та Гурзуфські 
КОС, спостерігають з червня по вересень включно 

Рис. 2. Склад та принципова схема Сімеїзьких каналізаційних очисних споруд 

Склад споруд: 1. Камера гасіння напору (прийомна камера); 2. Пісколовки; 3. Первинні відстійники;  
4. Насосна станція первинних відстійників; 5. Аерофільтри; 6. Вторинні відстійники; 7. Насосна станція вто-
ринних відстійників; 8. Контактні резервуари; 9. Цех механічного зневоднення осаду; 10. Вузол з приготу-
вання компостної маси; 11. Мулові площадки; 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24 – шибери;  
23. Хлораторна; 25. Піскові бункери; 26. Котельня; 27. Метантенки; 28. Адміністративна будівля з хімічною 
лабораторією; 29. Колектор глибоководного випуску; 30. Трубопровід аварійного випуску;  
Проектна потужність: 27,1 тис. м3/добу



3(44) ‘2015УКРАЇНСЬКИЙ ЖУРНАЛ З ПРОБЛЕМ МЕДИЦИНИ ПРАЦІ

62

в зв’язку з масовим напливом відпочиваючих. 
Найвираженішими є підвищення вмісту фосфатів 
та аніоногенних поверхнево активних речовин.

Порівняльна характеристика показників очище-
них на Ялтинських, Сімеїзьких та Гурзуфських КОС 
стічних вод, а також затверджені для цих об’єктів 
величини гранично допустимих скидів (ГДС) наве-
дено в таблиці 3.

Як бачимо, стійкого досягнення таких затвер-
джених властивостей стічних вод, як відсутність 
забарвлення, запахи та присмаки – не більше ніж 
2 бала, уміст розчиненого кисню в літній період – 
не менше ніж 6,0 мг/дм3, у зимовий – не менше 
ніж 4,0 мг/дм3, колі-індекс у місці випуску – не 
більше ніж 1000 при штатній експлуатації всіх 
КОС КРП «ВПВКГ ПБК» добитися не вдалося.

Аналіз наведених вище даних засвідчує, що най-
нижчу ефективність очистки та найбільшу кількість 

викидів забруднюючих речовин на 1 тис. м3 стічних 
вод, що очищуються, а відтак і найнесприятливіші 
умови праці спостерігали на КОС смт Гурзуф, а тому 
саме вони стали об’єктом подальших досліджень. 

Для покращання якості очистки стічних вод на 
КОС смт Гурзуф за проблемними показниками 
(завислі речовини, БСК5, ХСК, азот амонійний, 
вміст фосфатів та розчиненого кисню) за участі 
фахівців Національного медичного університету 
імені О. О. Богомольця була розроблена програма 
робіт із застосування біопрепарата «Оxydol». 
Програма включала два режими: насичення та під-
тримуючий. Аналіз усереднених значень проблем-
них якісних показників стічних вод, що надходять на 
ГКОС, та очищених вод, які скидають у море, 
дозволив встановити тривалість режиму насичен-
ня, що склав 28 діб, а також дози «Оxydol» та 
витрати товарного препарату подобово і на кожний 

Рис. 3. Склад та принципова схема Гурзуфських каналізаційних очисних споруд

Склад споруд: 1. Прийомна камера; 2. Пісколовки; 3. Піскова площадка; 4. Відстійник (біореактор);  
5. Первинні відстійники; 6. Аерофільтри; 7. Переливний колодязь; 8. Вторинні відстійники; 9. Насосна стан-
ція; рециркуляції; 10. Установка;  знезараження; 11. Адміністративна будівля;  з хімічною лабораторією;  
12. Метантенки; 13. Мулові площадки; 14. Мулова насосна станція; 15. Колектор; глибоководного випуску; 
Проектна потужність: 9,0 тис. м3/добу



63

3(44) ‘2015 ОРИГІНАЛЬНІ СТАТТІ

тиждень періоду насичення як у зимовий, так і літ-
ній періоди, які наведено в таблиці 4.

Безпосередньо на ГКОС препарат «Oxydol» 
використовували у формі рідкого концентрату з 
концентрацією за сухою речовиною 25 000 мг/дм3, 
який вносили за допомогою пропорційного насоса-
дозатора нижче рівня стічних вод, що проходили 
обробку перед штучно створеним місцевим опором 
їх току в прийомну камеру каналізаційної насосної 
станції (рис. 4).

При приготуванні робочого розчину вважали, 
що за умови збереження цілісності заводської упа-
ковки та відсутності явних ознак потрапляння води 
до сухої форми препарату до складу препарату 
«Oxydol» домішки й вода не входять, і представле-
ний він виключно активними компонентами. 

Для приготування робочого розчину, за 3– 
4 доби до початку його безпосереднього викорис-
тання, у ємність об’ємом від 0,2 до 1,0 м3 залива-
ли 1/2 від загального розрахункового об’єму 

дехлорованої води, оскільки хлор має бактери-
цидну та бактеріостатичну дії, а тому його при-
сутність вкрай небажана. Потім, через 1–2 доби, 
у ємність рівними порціями заливали таку саму 
кількість відфільтрованої освітленої стічної води, 
багатої органічними сполуками (вода, що вихо-
дить з відстійника (біореактора) ГКОС після її 
пропускання через фільтр для видалення великих 
часток, які можуть у ній міститися), перемежовую-
чи внесення рідини додаванням рівними порціями 
розрахункової кількості сухого препарату 
«Oxydol», доводячи об’єм до необхідного. 
Кількість дехлорованої (водопровідної) води, від-
фільтрованої освітленої стічної води, а також 
кількість сухого препарату «Oxydol» розрахову-
вали безпосередньо перед приготуванням робо-
чого розчину залежно від його бажаного загаль-
ного об’єму. Для недопущення утворення комків, 
«Оxydol» засипали в ємність через дрібну сітку. 
Розчин в ємності ретельно перемішували після 

№ Забруднююча
речовина 

Валовий викид, т/рік
ЯКОС СКОС ГКОС

1. Діоксид азоту 0,035 0,0029 0,0404
2. Оксид вуглецю 0,0058 –* 0,5828
3. Діоксид сірки –* –* 1,0143
4. Сірководень 0,2585 0,0952 0,0457
5. Залізо та його сполуки 0,0008 0,0007 0,00004
6. Марганець та його сполуки 0,0001 0,0001 0,000005
7. Речовини у вигляді  

сусп. тв. частинок –* –* 1,0368

8. Хром та його сполуки –* –* 0,00023
9. Нікель та його сполуки –* – 0,00006
10. Окис міді –* –* 0,00006
11. Свинець та його сполуки –* –* 0,00003
12. Окис цинку –* –* 0,00010
13. Ртуть та її сполуки 0,00000003 –* 0,000002
14. Миш’як та його сполуки –* –* 0,00005
15. Хлор та його сполуки –* 0,2070 0,0011
16. Аміак 0,6528 0,2452 0,1055
17. Метан 0,0003 –* 0,00032
18. Оксид азоту (I) 0,00003 –* 0,00048

Усього 0,95330003 0,5511 0,55115
19. Діоксид вуглецю 20,0153 –* 29,593

Таблиця 1
Характеристика викидів Ялтинських, Сімеїзьких та Гурзуфських каналізаційних очисних споруд

Примітка. *Валовий викид забруднюючої речовини не визначали.



3(44) ‘2015УКРАЇНСЬКИЙ ЖУРНАЛ З ПРОБЛЕМ МЕДИЦИНИ ПРАЦІ

64

засипання кожної порції препарату. Далі, до 
початку використання, приготований розчин 
витримували не менше ніж 1 добу (бажано дві) для 
дозрівання. Весь цей час розчин перемішували. 

Для приготування робочих розчинів препарату 
«Оxydol» на ГКОС було передбачено по дві одна-
кові ємності кожного з об’ємів. Одна – робоча – 
безпосередньо з якої здійснюється подача концен-
трату, друга – резервна – у якій відбувається роз-
ведення та дозрівання препарату. 

Для забезпечення безперебійного дозування 
робочого розчину препарату «Оxydol» та вибору 
необхідного насоса-дозатора нами були розрахова-
ні мінімальні та максимальні погодинні, а також 
добові витрати розчину концентрату «Оxydol» у 
літній період (оскільки саме в літній період прово-
дили відповідні роботи) для чотирьох доз, що були 
прийняті для режиму насичення. Для здійснення 
розрахунків фактична продуктивність ГКОС була 
прийнята за 7500 м3/добу, а коефіцієнт часової 
нерівномірності – 2,0. Результати розрахунків 